- 148 tia obligant, ut dictum est; neque dictæ conclusio hi obstat quod tæ
les leges sint pœnæ & odiosa. & ob id ante iudicis cōdemnatio-
nē in conscientia ad restitutio[n]ē nō obligare. Sanctus Thomas. 2.
secundæ questio. 62. arti. 3. Syluester in summa. verbo. lex. quest. 9.
fallen. 7. Bal. in. d. l. id quod pauperibus. nu. 22. & in. l. post decisio-
149 nem. in fine. C. de fungo. vulgata. in. c. fraternitas. 12. quest. 2. quam
dicit singu. Bal. in. d. l. post decisionem. in fine. &c. in. l. 2. C. de vecti.
& commi. & in. d. l. id quod pauperibus. nu. 22. Ioa. de Imo. in. l. si pe-
nè. ff. de condi. inde Romanus in rub. ff. de arbi. Ias. in. l. fi. num. 16. C.
vnde legi. & in. d. l. si post diuisionem. nu. 7. & in. l. ex hoc iure. in fi-
ne. ff. de ius. & iu. Decius in. l. quod à quo quam. nu. 3. ff. de regul. iu.
Abb. in. 2. proœ. decre. nu. 4. & in. c. 1. nu. 10. de consti. vbi Fel. nu. 43.
quinque fallentias ad dictam glo. scripsit. Idem Abb. in. d. c. quia ple-
riue. nu. 41. & in. c. Reinaldus. nu. 25. & in. c. tuam. nu. 3. de pœnis. &
in rub. de appell. nu. 16. & in. c. fi. nu. 6. de sepulturis. & in. d. si eges-
sus. in fine. de iniurijs. Optimè Fel. vbi quinque rationes. & totidem
fallentias refert in. c. audiuimus. de simonia. Hippo. in. l. patre. vel
marito. num. 6. ff. de questio. Adria. Papa. in quolibet. ii. Nauarro.
in. c. sacerdos. nu. 148. de pœnitentijs. dis. 6. Castro de. l. pœnali. lib. 2.
c. 9. Dominicus à Soto de iust. & iu. lib. 1. quest. 6. arti. 6. Couarru.
super. 4. 2. parte. c. 8. §. 5. nu. 8. Berna. Diez de Luco. in regu. 544. in-
150. cip. pœna. Cui obiectioni facile possumus respondere, quod. d. gloss.
& sequaces procedunt in legibus pœnalibus, quæ executionē iudi-
cis requirunt, & non in legibus pœnalibus, quæ non requirunt
aliquem actum iudicis, sed quempiam inhabilem & incapacem
alicuius actus reddunt. Quo casu ille inhabilis & incapax absque
aliqua iudicis sententia ab illo actu tenetur abstinere, pro ut est
in casu nostro. Vel aliter dicendum esse censemus, quod prædi-
ctæ leges non solum sunt pœnales, sed etiam impeditiva trans-
lationis dominij: veluti si pupillus donaret, vel simoniacus, vel
vsurarius aliquid cum vsura susciperet. c. dilectus. c. sicut. de simo-
nia. c. cum tu. c. consuluit. c. quia frustra. de vsuris. Qui vsurarij, vel
simoniaci in foro animæ absque aliqua iudicis condemnatione
res

res simonia; vel vsura adquisitas restituere tenentur; idemque,
 meo iudicio, dicendum est in casu, in quo testatoris amicus ab eo
 fuisse rogatus & institutus sub conditione, ut filio suo spurio post
 eius mortem haereditatem restituat: quod talis amicus in foro ani-
 mæ dicta bona non poterit retinere, neque filio spurio dare, iuxta
 præceptum testatoris. Ita Bar. in l. fi. nu. 9. ff. de his quibus ut indig.
 Feli. in c. intimauit. num. 4. de testibus. Syluester in verbo. filij. que-
 stio. 4. in fine. Dominicus à Soto de iusti. & iure. lib. 4. quæst. 2. arti.
 1. ad quartum argu. 2. col. Summa rosæ, in verbo. filij. versi. quæro
 quod debeatur. Segura in l. chm filiæ. 6. cohæredi. nu. 124. ff. de vul.
 Bernar. de Loco in practica criminis. c. 58. in fine. Gregor. in l. 13. tit.
 152 153 7. par. 6. qui in hoc reprehendit, & merito, Couarru. in. 4. 2. parte. c.
 8. §. 5. nu. 9. qui affirmat, quod haeres scriptus, qui promiserat testa-
 tori restituere haereditatem filio suo spurio, in foro conscientiæ nō
 tenetur ad restitutionem, donec à iudice fuerit condemnatus. Quam
 opinionem sequutus fuit glossator ordi. in. l. 22. circa finem. tit. 3. de
 los Perlados. lib. 1. ordi. qui in hoc ambo merentur reprehendi. & est
 textus expressus aduersus eos, in l. prædonis. ff. de peti. hære. Verba hu-
 ius legis sequentia sunt; Prædonis loco intelligendus est, qui tacitā
 fidem interposuerit, ut non capaci restituat haereditatem. Et ratio
 primæ partis huius conclusionis est, quia si amicus spurio bona re-
 stitueret, ageret contra prohibitionem legis ciuilis, de qua in. l. 1. 6.
 siue itaque. C. de natu. lib. ibi. neque per alium, vel interpositā per-
 sonam. l. si quis incesti. in prin. C. de incesti. nup. & leges, vt sepe dictū
 est, in foro animæ obligant. Et contra opinionem egregij Docto-
 ris de Couarru. est evidens ratio. indubitatum est sine voluntate
 & consensu veri domini, quemplam in foro animæ rem suam
 retinere non posse. l. nunquam nuda. l. si seruus. ff. de acqui. re-
 rum domi. l. si quis vi. §. differentia. ff. de acqui. posse. Sed in ca-
 su proposito voluntas testatoris, ex qua dominium causatur, non
 interfuit, sed potius voluntas expressa contraria, videlicet quod
 amicus bona non retineat, sed spurio restituat, ergo quum do-
 minium non obtineat, consequens est, ut restitutioni in foro
 animæ